

## Estado do Rio de Janeiro Câmara Municipal de Paraty



Paraty - Cidade Histórica - Patrimônio Mundial

## VEREADOR LUCAS CORDEIRO

## INDICAÇÃO Nº 562 DE 2025

**Assunto**: Solicito instalação de iluminação pública, nas partes que ainda estão sem, na comunidade Ponta Negra.

Indico à Mesa Diretora, ouvido o Plenário na forma regimental de acordo com o Artigo 163 desta Casa Legislativa, que se oficie à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e a SECRETARIA MUNICIPAL EXECUTIVA DE GOVERNO, solicitando instalação de iluminação pública, nas partes que ainda estão sem, na comunidade Ponta Negra.

## **JUSTIFICATIVA**

Recebemos em nosso mandato a reivindicação de moradores da comunidade da Ponta Negra, que relataram a falta de iluminação pública em diversos trechos da localidade. Apesar de algumas melhorias já terem sido realizadas em parte da rede, ainda existem áreas totalmente às escuras, o que tem gerado preocupação, insegurança e transtornos no dia a dia de quem vive na região.

A iluminação pública é um serviço básico, que influencia diretamente na segurança, mobilidade e bem-estar da população. Em comunidades mais isoladas como a Ponta Negra, a presença de luz nas vias públicas é ainda mais importante, pois proporciona maior tranquilidade para os moradores no período noturno, facilita o deslocamento das famílias e inibe ações de violência ou situações de risco.

Além disso, a Ponta Negra é uma comunidade tradicional, que recebe visitantes e turistas ao longo do ano, sendo essencial garantir condições mínimas de infraestrutura urbana, como a iluminação, para assegurar a qualidade de vida e o desenvolvimento local.

Posto isto, é o que se pede e INDICA à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS e a SECRETARIA MUNICIPAL EXECUTIVA DE GOVERNO.

Paraty - RJ, sala das Sessões em 02 de Junho de 2025.

Autor

APROVADO

Por 10 votos a favor,

votos contra e

abstenção (ões).

Paraty, 02 106 125

RESPONSÁVEL

Rua Dr. Samuel Costa, nº 23, Centro Histórico – Paraty/RJ. CEP: 23970-000 Contatos: 24 3371-7181 – <a href="https://www.paraty.rj.leg.br">www.paraty.rj.leg.br</a>

Email: gabinetelucas40@gmail.com